
 

Pagina 1 di 2 

 

 

 

 

 
ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE IGEA 

SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
Via Nicolò Zeno, 21 - 47814 BELLARIA-IGEA MARINA (RN) 

Codice Ministeriale: RNIC81500G    Codice Fiscale: 91136840401    Codice Univoco Ufficio: UFMZDT 
Tel. 0541/343980 - Sito web: www.icigeamarina.edu.it- e-mail: rnic81500g@istruzione.it - P.E.C.: rnic81500g@pec.istruzione.it - Fax 0541/343990 

 

 

 

 

Oggetto:  Determina a contrarre per individuazione di esperto per incarico di progettista per l’attuazione del Progetto 

Futura PNRR: “La scuola per l’Italia di domani” - Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Investimento 3.2 – Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi 

Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23525 

CUP: C54D22003290006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi e ss.mm.ii; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 

3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come modificato 

dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce il 

Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, 

recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO  il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustiziai» e, in particolare, 

l’art. 1, comma 1; 

RNIC81500G - A977E4B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004049 - 16/06/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANNA FRANCESCA BELLINI

http://www.icigeamarina.edu.it/
mailto:rnic81000c@istruzione.it
mailto:rnic81500g@pec.istruzione.it


 

Pagina 2 di 2 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo 

e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;   

VISTO  il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO  l’Allegato al Decreto sopra richiamato che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per 

l’importo di € 141.580,98; 

VISTA  la Nota 107624 del 21 dicembre 2022 recante istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0 fornite dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO  il progetto dal titolo “DIGITAL IGEA”, inoltrato da questa Amministrazione sulla piattaforma FUTURA e assunto al 

protocollo con il n. 1373 del 25/02/2023;  

VISTO  l'accordo di concessione prot. n. 45277 del 17-03-2023, assunto al prot. di questa scuola con il n. 2168 del 27/03/2023;  

VISTO il Piano triennale dell’Offerta Formativa  aa.ss. 2021/2022 – 2024-2025; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n.  2 del 06/02/2023; 

VISTO  il proprio decreto di assunzione a bilancio del 30/03/2023 prot. n. 2261 per l’importo di €141.580,98; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è fondamentale la collaborazione di n. 01 unità di Progettista in possesso di idonei 

requisiti per l’affidamento dell’incarico; 

VISTA  la determina  n. 3051 del 08 maggio 2023, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una selezione volta 

al conferimento di incarichi, aventi ad oggetto la progettazione degli ambienti di apprendimento come da PNRR;   

VISTO  l’Avviso di selezione prot. n. 3084, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 09 maggio 2023, ai fini 

dell’individuazione di 1 esperto per conferimento incarico di Progettista per l’attuazione del Progetto Futura PNRR; 

TENUTO CONTO che la procedura di gara di cui al punto precedente è andata deserta poiché non è pervenuta alcuna candidatura e  

VISTA la propria comunicazione in merito,  prot. 3561 del 29/05/2023; 

RITENUTO  di poter procedere all’individuazione di un esperto progettista tramite procedura di affidamento diretto, e di verificare 

sul mercato le proposte ritenute congrue in riferimento al progetto PNRR dell’Istituto Igea; 

EFFETTUATA una valutazione informale circa le competenze ed i servizi offerti da fornitori del servizio, scelti tramite 

consultazione su web e/o segnalazione di nominativi da parte dell’animatore digitale dell’istituto M.F. che, 

all’uopo, ha partecipato all’evento “Fiera Didacta Italia”; 

VALUTATA positivamente la presentazione del dott. Francesco Nacchia, legale rappresentante della società Supercampus di 

Milano e RITENUTO opportuno richiedere allo stesso preventivo di spesa per i servizi occorrenti; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione  della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

di procedere con l’inoltro di una richiesta di preventivo di spesa al dott. Francesco Nacchia per effettuare le valutazioni del 

caso, sia in termini di servizi offerti sia in termini di incidenza dei costi sul progetto PNRR in questione, prima di procedere 

all’affidamento dell’incarico in base alla normativa vigente. 

IIll DDiirriiggeennttee SSccoollaassttiiccoo 
Dott.ssa Anna Francesca Bellini 

documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e 
ss.mm.ii. 

RNIC81500G - A977E4B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004049 - 16/06/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANNA FRANCESCA BELLINI


		2023-06-19T12:48:28+0200
	ANNA FRANCESCA BELLINI




